
UDENRIGMINISTERIET j.nr. 105.G.1.a. 

Besvarelse af FOU alm. del, spørgsmål 196 stillet til udenrigsministeren af Forsvarsudvalget den 

12. september 2008 (omtrykt den 24. September 2008): 

Spørgsmål nr. 196: 

”Ministeren bedes redegøre for hovedlinjerne i de danske synspunkter i forhold til de 

beslutninger, som ventes at blive taget på NATO-topmødet i april 2009, herunder angående 

NATOs nukleare strategi, missilskjold, NATO-udvidelse, NATOs globale rolle mv.” 

Svar: 
NATO-landene markerer 60-året for Alliancens oprettelse med afholdelse af et topmøde i 
Strasbourg/Kehl i april 2009. Forberedelsen af topmødet er endnu i en meget tidlig fase. Fraset 
enkelte områder er det derfor for tidligt at fremkomme med specifikke vurderinger af 
forventede topmødebeslutninger, herunder danske synspunkter. Følgende kan dog fremhæves. 
 
Der forventes for indeværende ikke specifikke beslutninger vedr. NATO’s nukleare strategi 
eller vedr. missilforsvar. Regeringen støtter beslutningen fra Bukarest-topmødet i april 2008 om 
at fortsætte afdækningen af relevante aspekter af en mulig sammenkobling mellem det ameri-
kanske missilforsvar og NATO’s tiltag på missilforsvarsområdet. Stats- og regeringscheferne 
anmodede i den forbindelse om, at der udarbejdes optioner for en missilforsvarsarkitektur til 
udvidelse af dækningen til hele Alliancens territorium med henblik på præsentation heraf på 
2009-topmødet som grundlag for eventuelle senere politiske beslutninger vedr. et territorialt 
missilforsvar. Arbejdet med afdækningen skrider fremad, men det er fortsat åbent, hvorvidt 
man når at færdiggøre optionsanalysen inden topmødet i april 2009.  
 
Hvad angår kommende udvidelse af NATO blev Albanien og Kroatien på NATO-topmødet i 
Bukarest inviteret til at indtræde i Alliancen. De enkelte landes ratifikation af udvidelsesbeslut-
ningen foregår p.t. I Danmark vil dette have form af et beslutningsforslag som vil blive forelagt 
Folketinget inden årsskiftet. Det er hensigten, at alle NATO-lande kan have tilendebragt ratifi-
kation inden topmødet i april 2009, hvorefter Albanien og Kroatien vil kunne indtræde i Allian-
cen.  
 
Det er ligeledes forventningen, at der på NATO-topmødet i Strasbourg/Kehl vil blive vedtaget 
en ”Declaration on Alliance Security”, som vil kunne danne baggrund for en beslutning om at 
iværksætte en gennemgang af NATO’s Strategiske Koncept med henblik på senere vedtagelse 
af et revideret koncept. NATO’s Strategiske Koncept blev senest opdateret op til NATO-
topmødet i Washington i april 1999. Gennemgangen af NATO’s Strategiske Koncept vil med 
mindre andet besluttes principielt kunne berøre alle overordnede forhold vedr. Alliancen.  


